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Besvarelse af spørgsmål nr. 470 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes delvis besvarelse af spørgsmål nr. 470 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. december 
2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) 
Pia Kjærsgaard (DF). 
 
 
 
Peter Hummelgaard 

/ 
Camilla Hellesø Nielsen 
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Spørgsmål nr. 470 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren oplyse, hvor mange sager der har været om 
Viomis Aid, hvor Civilstyrelsen eller politiet har været 
involveret, hvad anmeldelserne har omhandlet, samt hvad 
resultaterne har været?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet kan indledningsvist oplyse, at indsamlingsloven stiller en 
række krav til indsamlinger om f.eks. forudgående tilladelse, angivelse af 
formål, aflæggelse af regnskab m.v. Formålet er at sikre gennemsigtighed 
og åbenhed med indsamlinger. 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Civilstyrelsen, der har oplyst følgende: 
 

”Civilstyrelsen yder sekretariatsbistand for Indsamlingsnævnet. 
Indsamlingsnævnet skal bl.a. føre tilsyn med, at indsamlinger 
foretages i overensstemmelse med lovgivningen på 
indsamlingsområdet. Indsamlingsnævnet indgiver 
politianmeldelse, når Indsamlingsnævnet vurderer, at der 
foreligger en strafbar lovovertrædelse.  
 
De hyppigst forekommende overtrædelser af 
indsamlingslovgivningen drejer sig om indsamling uden 
tilladelse, manglende indsendelse af fyldestgørende regnskab 
efter endt indsamling, og at undlade at indsende de oplysninger, 
som Indsamlingsnævnet har anmodet om. F.eks. hvis indsamler 
ikke indsender et kontoudtog e.l., som nævnet har anmodet om 
til brug for kontrol af et indsamlingsregnskab.  
 
Viomis, der driver Facebook-siden ”Viomis Aid” og ejer 
domænet ”www.viomisaid.dk”, har flere gange lovligt kunnet 
foretage indsamling og har senest haft tilladelse til at foretage 
indsamling i perioden fra den 1. januar 2020 til den 31. 
december 2020. 
 
Indsamlingsnævnet har i perioden 23. oktober 2014 til 7. 
december 2023 indgivet anmeldelse mod Viomis for i alt 56 
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forhold, hvor Viomis efter Indsamlingsnævnets opfattelse har 
overtrådt lovgivningen på indsamlingsområdet. 45 af 
forholdene er anmeldt i perioden fra den 12. januar 2023 til den 
7. december 2023.” 

 
Justitsministeriet kan om indsamlingslovgivningen endvidere generelt 
oplyse, at Folketinget i foråret 2023 behandlede et lovforslag om ændring 
af indsamlingsloven, som bl.a. havde til formål at understøtte kontrollen og 
tilsynet på indsamlingsområdet ved at give Indsamlingsnævnet mulighed for 
at meddele afslag på en ansøgning om en indsamlingstilladelse, hvis forhold 
ved tidligere indsamlinger giver anledning til at formode, at loven eller 
bestemmelser udstedt i medfør af loven ikke vil blive fulgt. Lovforslaget 
blev vedtaget den 1. juni 2023 og trådte i kraft den 1. juli 2023, jf. lov nr. 
473 af 13. juni 2023. 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen desuden anmodet Rigspolitiet 
om en udtalelse. Justitsministeriet forventer inden udgangen af januar 2024 
at kunne vende tilbage til Folketingets Retsudvalg, når Justitsministeriet har 
modtaget udtalelsen. 
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